Quod dicitur de metu, qui in penitus tollit, dicitur inquit  
usum rationis habere, qui sufficit ad bene vel male morale agendum  
et dicitur, in talis metus rationem reddit involuntarium magis quam  
voluntarium, vel, utrum sit aliquid involuntarium operationi et ratione impedit  
ad miserabile.

Notandum secundo magnum discrimen est inter haec duo  
videlicet operari aliquid ex metu et cum metu; nam fieri aliquid ex  
metu involuntarium est eam metum facienti illud operari, vel quod timor intendit  
mali efficit, ut aliquid fiat, quod timore timore non fieret.  
Sic esse metu vitae pendens mercator proicit merces in mare, quos alius mercator  
servatas vult, nisi ad eum metus. Fieri autem aliquid cum metu  
voluntarium se habet ad operari in contrarium, aut esse eam  
voluntarium in operando; sic quod furatur cum metu, non apprehendatur.

in deo fuerit, qd ad hoc adigatur esse melius, ad eops <sup>melius ne</sup> careretur.

Notandum est in quaer, utrum ipse actus honoris, sive  
metus sit involvtrij; hunc n. qd de loqdo similit. voltrium se patet ex  
eo, qd sit fuga mali, quo nequaquam involvtrij: si quidem de  
actu aliquo, sive ego externo, qd voltas impal, & assumit hqm meum  
ad effugiendum malum qd timeatur.

Conclusio prima. melius ead. alqdo affum nullo mo involvtrij.

Probatur. Sic e. hunc actus, aut opus aliquod ad volte ex metu impal  
hbt ad iuxtam rationem involvtrij, qd illud opus sicut se hbt ad iuxtam  
rationem alij mali, ad veritatis aut modestia, que movet affum ad  
caritativitatem, & n. tm hbt rationem boni in ord. ine ad vitandam aliquid  
malum; si projectio merum sicut se mala e. meratori, & tm  
bona e. respu. periculi ad vitandam mortem: I alqdo contingit,  
ut opus ex metu ad volte impal, n. hbeat rationem malitia, nec  
moveat affum ad virtutem; qd tunc e. erit qd de loqdo nullo mo  
involvtrium.

Major satis patet, n. qd. via sepe fieri  
sanebi ex metu incurrere offensa divina, aut alia melius gehenna  
deiciant societatem potibond aut alicuius hon. presens, sedqz varia  
medias applicand ad hos vitandos: alqz sapientie tales fieri nullas  
appropiam voltem hbt, que n. vellent vitare eor. societatem,  
si metus abest, sed ne vltim in devitacione talium sentiant tristitiam &  
qst nihil in voltrij sentiant in eiq. m. socijs vitandis. & alia  
exempla pretereamus.

Conclusio 2da. metus causa regulariter & ordinarie legitime effectum maxime ex voluntate & involuntate. S. Th. hic. S. Damasc. medicina, Valen. & c. c. q. d. de litem. Et c. q. d. c. j. mo.

Prob. j. mo. ex s. scriptura Mathai 26. ait Christus hinc hinc de ca mea usq. ad mortem. & mox. Prob. s. fieri ut, translatio me. Prob. j. conclusio hinc ex s. scriptura Mat. 26.

Et Susanna apud Bezaile capite 13, angustia fuit michi indignis, & omnia s. michi ab ego ope in idere in manus vestras, qui peccate in conspectu Dni. Prob. s. scriptura lois Susanna, incho & Susanna fuisse alij contras, & alij s. m. velle, id q. p. p. p. ractum.

Prob. 2da. ratione effus ex metu caetero ordi noie fil. repugnante aliquo mo. velle, go ex hac parte libt aliq. involunt. rursus ille effus procedit factum impatiens a velle hinc a proprio intro cum cognitione iurium p. ratur, go ex hac parte libt aliq. velle, & est s. mixtus, ut videtur ex in alio exemplo de projectione mercurii.

Conclusio 3da. effus mixtus ex metu caetero & proprio velle, involunt. ut s. m. quid. v. h. Bost. Berlem c. s. Th. hic, S. Barth. deo apud Bezaile subijmo. Item canonice in c. merito. 15. q. 2. & iure civili lege s. mulier digestis de eo, q. metus caet. Promissio metu facta censetur sufficienter voluntaria, & rata libet.

Prob. rone: cum q. d. ab. f. q. s. h. e. qualitatib. affuit, cum s. p. p. l. & c. h. l. h. d. denominatur ab illa s. a, quod idem s. p. h. u. s. & magis p. r. i. q. u. e. est magis h. r. a. d. t. a. m. e. n. t. o. a. f. f. u. i. t. v. g.

Handwritten marginal notes on the left edge of the page, including fragments like "involuntarium", "conclusio", and "probatio".

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including "conclusio hinc" and "scriptura Mat. 26".

Et hoc patet quia niger simpliciter albus dicitur quod nimirum ad unum deales:  
 aliquid effus ex metu coactus e magis propius, & sine addimento volitionis,  
 quod absolute & simpliciter e dicitur volitionis: Minor B. q. cum quia  
 de metu volumus, eos volumus effectus & effici  
 cum ex nocte inefficaci nullus sequatur effectus.

Et hoc quoad primam partem conclusionis. Et hoc patet, quod videt.  
 de effectibus sit in volitione dicitur quod, facile iam ad id: si n. effectus, ex  
 volitione & involuntario mixtus, n. e involuntario absolute, ut si dicitur in volitione  
 dicitur quod.

Obijciatur metus coactus effectum volitionis simpliciter, quod facit  
 eundem dicitur quod in volitionem: necesse n. videtur pot fieri, ab idem dicitur  
 metus, patet unum actum exterius si causa, sine videtur volitionem &  
 involuntarium.

Respondeo: nam pot fieri, ut eadem coactio genere metus coactus  
 volitionem & involuntarium, pot fieri, ut dicitur facit dicitur eadem me:  
 nam metus coactus volitionem si e & in voluntate: involuntarium si autem  
 & in voluntate, hoc e: actum exterius volitionem, qua volitionem e  
 coactus metus, ut dicitur in act, nisi metus adagel. eundem n. actus, qui e  
 volitionem, in voluntate, quod sit dicitur quod involuntarium, ab coactus metus, in hoc  
 qua in volitionem: hoc n. habet ex actu virtutis, & repugnantia efficiendi,  
 qua unum actus, ex metu factus coniungitur. Unde patet in f. eundem  
 B. q. de contingat projectionem merium in volitionem, in f. eundem e metus  
 quod eadem projectio habet adiunctum aliquid involuntarium, eo quod dicitur e volitionem  
 & ingratum.

Concluditur ita in gestis & metu in voluntate, quod in

Notandum, mo in quibusda concupiscentiis, quae totaliter p[er]nal ob[er]v[er]unt.  
 Ad hoc contingere potest. Et hoc non nisi volitum p[er]icit, neq[ue] in volitum est,  
 tametsi p[er]it esse p[er]icit dicitur spontaneus; hinc non dicitur exhibitus non, eademq[ue]  
 se h[ab]et instar bruti, in quo t[ame]n dicitur spontaneus, in volitum p[er]icit in h[ab]itu  
 bonum. De quibusda concupiscentiis, quae reliquunt in h[ab]itu p[er]itiam rationis  
 & arbitrii usum, qui sufficit ad bene, & male mori grandum.

Notandum est concupiscentiam h[ab]ere in p[ar]te summi  
 aliquo appetitu volit[is], & p[ro]v[er]sali actu appetitus sensitivi p[ro]p[ri]etatis  
 ob[er]t[ur]i delectabilis, aut et p[er] actu abominativo ob[er]t[ur]i mali, sive adversi:  
 nam t[ame]n delectabilis h[ab]et p[ro]p[ri]etate loquentur de actu concupiscentis utilit[er], & est  
 hoc loco concupiscentiam ad affectus appetitus irascibilis extendi ob[er]t[ur]i, recte notat  
 Vossius d[ic]t[ur] 28, num. 1. q[ui] dicit eandem esse motum cordis, q[ui]d p[er]itiam  
 indubitabile, & cordis quo p[er]itiam ex affectu v[er]itatis ubi q[ui].

Notandum est duplex esse concupiscentiam, quae in concupiscentia  
 p[er]tinet ad actum volit[is]: una dicitur Anterior, & altera Posterior. Anterior, quae  
 volit[is] dicitur movetur & excitatur ad ducendum unum in se ipsa aliquem actum,  
 V. g. iam, delectationem aut finem affectum. Posterior, quae in v[er]itatis  
 volit[is], nec cum antecedit, & q[ui] h[ab]et supra v[er]itatis excitat p[er] appetitum  
 sensitivum, & q[ui] v[er]itatis in h[ab]itu est, hinc ea q[ui]d p[er]itiam  
 movetur appetitus sensitivi. Hinc dicitur de concupiscentia consequente  
 p[er] d[ic]t[ur] antecedente sermo.

Conclusio prima. concupiscentia auctens eandem effectum voluntatis  
simpliciter. Tho. in qua & ad Thom. & Scot. contra Jacobum primo.

Unus quippe habetur a concupiscentia sua abstractus intellectus, deinde concu-  
piscencia una concupiscit, parit, percutit. ubi unus S. Jacobus, in dicit  
a concupiscentia generari seu causari motus, et voluntas, eam et caetera  
proprium voluntarie. In quo non percutit et percutit sit effectum voluntatis.

Conclusio secunda. concupiscentia in hoc sibi comparat, quia in se  
loquitur, in se semper minuit voluntatem. S. Thom. hic ad 3. Vass. dist. 28.  
c. 2. Curiel hic dub. j. S. 3. concl. 2. contra quosdam Thomistas.  
Volent. hic p. 3. & Bee. tract. j. 2c. 2. p. 10. m. 26.  
Sed in factis voluntatis ex concupiscentia hinc potest haberi. jmo

ferro, animi, quo fit actus. Et hoc iudicium, ex quo  
radice perdit actus. Et hoc ipse actus, qui voluntatis de liber.

Quomodo ergo concupiscentia semper augeat, inquit, ad impetum voluntatis, ita ut  
voluntas intentius & ardentius appetat, ex concupiscentia, alibi non augeat,  
Sed minuit reliquas duas, id est iudicium & libertatem, sive voluntatum morale  
& poster. facit concupiscentia actus intentionem & effectum, interim  
in facit eundem minus voluntatum & libertatem: poster. libertatem  
minuitur: quia concupiscentia minuitur in facit orbita, quod illa

ubi habitus, & inclinatur ad unam partem oppositorum magis, quod  
ad alteram: aliquid ubi minuitur in facit, ubi minuitur et libertatem  
respectu oppositorum. — Minus iudicium, quod voluntatis radice,  
hoc experimur: quia concupiscentia percutit lumen prudentie, & iudicium  
serenitatem, in facit percutit rare potest, & suspendit eum in comoda, quod  
percutit plurimum valent ad ducendum eandem voluntatem a prosecutione eius,

ad qd concupiscentia regit.

**Conclusio** **Secunda** est, hęc concupiscentia nullo modo  
est involuntaria, nisi dicitur qd. ratio est, ad involuntarium dicitur quod respicitur  
ut, qd opatur, opatur cum molestia, aut tristitia, veniente circa objectum  
alium, quem vultus impel, ut videmus de effectu cadendo ex metu v.g. in  
projectione mercurii: alio qd quod fit ex concupiscentia ordinarie &  
est in fine cum tristitia simul aut molestia: concupiscentia n. veniens  
in bonum delectabile.

**Conclusio** **Tercia**. contingit qd qd est rarij, ut non  
concupiscentia est ad involuntarium dicitur qd. Ita patet, consentit furijs  
huius dubio est, para. 2, concl. j. Cajet. de. Hieron. ab  
Angelo complu. & alij resolutiones. ratio conclusio est: quia  
qd qd experimur, ex concupiscentia in minus, qm ex metu operi nos  
cum dolore aliquo, aut diffidentia de illo ipso opere, qd ex concupiscentia  
huius modum assumimus ad finem ex eadem concupiscentia per intentionem  
sequendum. V.g. cum qd intelligitur passione avaritia dicitur  
honore parentum, vel cum qd avarus & ambitiosus se est, quem efficitur  
regit ambitio ad faciendos magnos sumptus, quos interim illigenter facit,  
& cum tristitia ob remanentem passionem avaritia, cui remissionem  
proprio diffident. In his & similib. exemplis in minus habetur  
se efficitur solitis effectus & concupiscentia eadem, & de eodem sumptu  
sive inefficax diffidentia, quod non est involuntarium quod participans  
de involuntario dicitur qd. Quid si qd.

diak

## Quaestio Stava.

Verum ignorantia causet involun-  
tarium.

Notandum quod ignorantia potest esse divisionis dis-  
tribui in antecedentem, concomitantem & consequentem.

Antecedens dicitur et involuntaria, inveniuntur in actibus & factibus & ea  
facti aliter, in quibus se in alio influens, sive prohibens, sive  
inhibens. Dicitur autem, velut ea removens, prohibens &  
in bono videtur: haec ignorantia est aliter operis, in qua remouet  
actum suum, qui se adhibet, in faciendo illud opus. V. g. si venator  
hominem occidit, inveniuntur ignorantia huiusmodi, & prohibens se  
feram, dicitur ignorantia eius, causa cordis huiusmodi.

Concomitans ignorantia dicitur: quod nec se negat & animus eius est causa operis  
ignoranter facti, quoniam is, qui operatur <sup>cum ignorantia concomitante</sup>  
illa est conscientia, haec vero si habet appropinquam ignorantiam huiusmodi,  
inhibet omnino facultatem, quod nunc insuper facit. V. g. si  
quis hostem occidit, putans inveniuntur inibi se feram, quod  
si hostem se nocet, nihilominus occidit.

Consequens ignorantia, quae est inveniuntur inibi & impeditur.

affus autem cum ignora factus, in gravi illo mo cum cognione:  
 qui si opatur & si ante il v.g. hostem putans eu feram, de  
 homicidio nihil cogitat, go exterior cui pio hois e ille n voltrio.

Exterior, nam hinc hanc dubie voltrio e interior voltrio  
 affus, qd conditionatus, aut simpli complacentis de cui endo hinc  
 si minus affus aie noffet.

**Conclusio** Ignora effus non affubata,  
 quon crassa & supina, sine iuris sine facti, caat involuntarium simpli.  
 Ita des am s. Thoma, de e de fide. Sumitur ex charitativu  
 jmo si ignora, ignora bitu. Quoties hbt. hinc ignora  
 pro peccato, qd meretur reprobaonem: ad huiusmodi omne peccato  
 e hinc & iuris voltrio. Hinc amplius a posteriori, quia  
 fides & experientia veritatis, ignora eadem sepe ad peccato  
 mortale, quon peccato n forent, nisi simpli ead motus; neque  
 item illa peccato peccata fuissent, si defuisset ignora: hinc  
 peccato fuerant iudicium eorum aie entis, qui si deum ee  
 cognovissent (jma corinthios ad 13o) Dominu glorie nunq in  
 crucifixissent: tale e d e cord, qd competit illud Galmi 3o.  
 nolit intelligere ut bene ageret.

**Conclusio** Ignora effus, sine crassa, sine  
 affubata caat affus involuntarium simpli. e cord am s. Th. hic:  
 R qd e, voltrio effus cum ignora factus, calis no contra fauendis

Quodam seu in clinaorem virtutem, aut simpliciter effluat, & impeditur effectum, si voluntas illa ignorat de quibus go & c.

**Conclusio** Ita Ignorantia quoad affectum, minuit virtutem virtutis eam. **Provisio**. Curiel. Sumitur ex illo Theologo & philosopho sicut dicitur. Ignorantiam esse excusare non debet, sed a tanto. Sed est: cominus fit aliquid voluntate aut velpabiliter, quomajor effectus in cognitione in operando; Sed sane in exiguo defectus cognitionis est in agente, qui est affectu ignorat.

**Porro** quia multum refert ad cognitionem voluntatis, an actus aliquis sit a virtute proprio cum cognitione singularium, ad circumstantiarum, idcirco s. Thomas postquam egit de voluntate & involuntate statim subiungit tractationem de circumstantiis actuum humanorum. Verum nos de his commodius infra. His explicitis, effectum ex ignorantia ante procedentem non esse simpliciter voluntarium.

**Provisio** jmo. ut actus aliquis sit in hi involuntarius, et sit contra naturam internam inclinationem, & voluntatis impeditur: atque effectus, ex ante ignorantia procedens, non est contra inclinationem voluntatis, nisi non bene quodammodo cogit de tali effectus. — **Ad h.** me legem in lege expressum & elicitum actum, sive actualiter inclinacionem, cui repugnet effectus ille, me in lege inclinationem virtutem sine voluntate resistendi, ex ipso, quod statim velle habet effectum, si fuerit cum se senturum, quod sufficit iuxta hoc supra dicta. Et hinc aliquid dicitur a o ignorantia ante non eam quodammodo effectum simpliciter quod

pro pleniori in huius rei cognitione.

Reverberandum: homo ignorantem combatentem, qd n e volunta  
 exurgens ab effectu malitiae, n ab effectu v.g. qui auditur feram, pulens  
 e hostem, de illo dicitur qd, ut audiret libenter inimicum, licet intus  
 parat affectu homicidij, n ta ex tunc nec contraheret irregularitatem, qd  
 dicit Copharus, quem impugnat Br. Salas in propati nu. 18.

Sequitur: Ita ignorantem esse, n care volunta  
 ut aliq. si sumpsit volunta ab fieri una cognitione singulari; sed e effectus  
 procedens ex ignorantia esse, n fit cum cognitione singulari, hoc ipso qd  
 ignorantem fiat. R. ut aliq. in moralib. conpeatur volunta,  
 sufficiens, si factum cognoscit, qui operans e illo habet, hinc qui peccat  
 nunc peccat & tenetur hinc. Et eam q. sua negligentiam, aut volunta  
 affectuorem e h. habet; habet n. effectus sine actuali cognitione singulari  
 d. e in unum factus, in moralib. op. ad culpam imputatur,  
 ac si cum cognitione actuali fuerit factus, ad corp. e op. volunta  
 in ratione morali. quare et effectus ex ignorantia esse factus, n fact  
 cum actuali cognitione de facto habet, fit h. cum cognitione, qui pot  
 & tenetur hinc operans; atq. ita e motus volunta distinctio e  
 de actib. volunta in specie.